
 

 

1 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 87                                                                         Valenza, 9 marzo 2021 
 

di impegno di spesa: 
Int. imp. n. 82/2021 cap. 46591 per € 2.757,91 
(da € 8.580,14 a € 11.338,05) 

 

Oggetto 

 

Integrazione affidamento di incarico professionale per lo svolgimento di 
servizio tecnico consistente nella predisposizione di un progetto di 
riforestazione per la candidatura di cui all’avviso pubblico per il programma 
delle azioni di riforestazione urbana nell’ambito delle città metropolitane. Cap. 
46591 C.I.G. Z533067D3B. 
 

Premesso che: 

− con precedente determinazione dirigenziale n. 28 del 28/1/2021 era stato affidato, per le 
motivazioni illustrate nella determinazione stessa, alla Società Cooperativa SEACOOP, con 
sede legale in Corso Palestro n. 9 – 10122 Torino, partita IVA 04299460016, l’incarico per lo 
svolgimento di un servizio tecnico professionale consistente nella predisposizione, per conto 
dell’Ente-Parco, di un progetto idoneo alla presentazione di una candidatura, da proporre alla 
Città Metropolitana di Torino, per la richiesta di un finanziamento ai sensi dell’Avviso pubblico 
del Ministero dell’Ambiente “Programma sperimentale per la riforestazione urbana D. M. 9 
ottobre 2020 (G.U. 11 novembre 2020, S.G. n.281)”, riguardante il “Programma di progettazione 
delle azioni di riforestazione urbana nell’ambito delle città metropolitane di cui all’art. 4, commi 
1, 2 e 3 del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni dalla legge 12 
dicembre 2019, n. 141”; 

− l’importo iniziale di affidamento era di € 6.895,00 o.f.e. (contributo cassa professionale 2% e 
IVA 22% esclusi), relativamente agli ambiti progettuali omogenei a) (Baraccone) e b) (Mulino 
Vecchio) citati nella determinazione stessa; 

− con la medesima determinazione era stato precisato che, come già previsto nel disciplinare 
tecnico-amministrativo, era comunque fatta salva la possibilità di inserimento di ulteriori “ambiti 
progettuali omogenei”, a seguito di messa in disponibilità di terreni da parte di altre 
amministrazioni comunali, entro tempi ragionevolmente utili ai fini della presentazione dei 
progetti, nel qual caso sarebbe stata applicata la medesima percentuale di ribasso dell’1,5% 
offerta dall’operatore economico per gli ambiti a) e b), su un importo base di € 1.500,00 per ogni 
ulteriore ambito progettuale omogeneo; 



 

 

2 

− l’Ente Parco disponeva già, alla data dell’affidamento, delle dichiarazioni formali di messa in 
disponibilità di terreni, rilasciate rispettivamente dal Sindaco di Orbassano (prot. ex Ente di 
gestione delle aree protette del Po torinese n. 3572.21-12-2020) e dal Commissario 
straordinario di Beinasco (prot. ex Ente di gestione delle aree protette del Po torinese n. 
3628.28-12-2020); 

− con nota della Città Metropolitana di Torino Direzione Sistemi Naturali prot. 19371 del 
16/2/2021 (prot. Ente-Parco 711.17-02-2021), è stato chiesto ai Comuni di Orbassano e di 
Beinasco, per il tramite dell’Ente-Parco, una conferma dell’interesse alla partecipazione al  
Bando riferito al Decreto Ministeriale 9 ottobre 2020, con la specificazione delle dichiarazioni ed 
attestazioni da presentare; 

− il Comune di Orbassano, con nota a firma del Sindaco prot. 6757 del 28/2/21 (prot. Ente-Parco 
830.25-02-2021) ha confermato la propria manifestazione di interesse e ha evidenziato le 
dichiarazioni necessarie, specificando l’elenco catastale dei terreni interessati e delle relative 
superfici, a seguito degli incontri con i tecnici preposti dell’Ente-Parco e con i professionisti 
incaricati, nonché a seguito di esame degli elaborati preliminari predisposti dai professionisti 
stessi; 

− il Comune di Beinasco non ha rinnovato la propria manifestazione di interesse; 

− al fine di completare l’iter procedimentale, è necessario pertanto, come già previsto nella sopra 
citata determinazione iniziale di affidamento di incarico professionale per la progettazione, 
integrare tale incarico relativamente all’ambito progettuale omogeneo “Orbassano”, nonché, 
limitatamente alla parte documentale già predisposta a seguito della lettera della Città 
Metropolitana prot. 19371 del 16/2/2021, per l’ambito progettuale omogeneo “Beinasco”; 

rilevato che, sulla base di quanto già previsto nell’atto di affidamento iniziale, l’importo integrativo 
relativo alla progettazione relativa all’ambito progettuale omogeneo “Orbassano” è di € 1.477,50 
o.f.e., al netto del ribasso del 1,5% rispetto all’importo a base di offerta; 

ritenuto che, relativamente all’ambito progettuale omogeneo “Beinasco”, sulla base degli elaborati 
tecnici già predisposti in fase di proposta al Comune, sia stimabile una quota completata del 50% 
rispetto agli elaborati complessivi previsti nel bando ministeriale, e pertanto sia opportuno 
prevedere un importo equivalente del 50% rispetto a quello previsto per un ambito progettuale 
intero, ossia € 738,75 o.f.e., al netto del ribasso del 1,5% rispetto all’importo a base di offerta; 

rilevato che gli oneri finanziari derivanti dall’affidamento dell’incarico in oggetto, per un importo 
totale netto di € 2.216,25 o.f.e., complessivamente € 2.757,90 oneri fiscali compresi (contributo 
cassa 2% e IVA 22%) , trovano copertura mediante assunzione di impegno di spesa sul cap. 
46591 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, che presenta adeguata 
copertura, con specifico riferimento alla quota di tale capitolo di spesa già vincolata negli anni 
precedenti, in quanto fondi derivanti a seguito degli introiti dei contributi ai sensi della L.R. 24 del 
17/12/2007 (e s.m.i.); 

considerato che, essendo la possibilità di integrazione progettuale con ulteriori “ambiti progettuali 
omogenei” una condizione già prevista nel disciplinare tecnico-amministrativo di incarico, è 
esclusivamente opportuno dare conferma dell’integrazione contrattuale alla Società di 
professionisti incaricata con comunicazione formale semplice; 

considerato inoltre che, trattandosi di integrazione di incarico già conferito, per un importo 
complessivo di incarico di servizi, compreso quello iniziale, di € 9.111,25 o.f.e., il codice 
identificativo gara è il medesimo dell’incarico iniziale, ossia Z533067D3B; 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 

tutto ciò premesso 



 

 

3 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente ed applicabile); 

vista la legge 11/9/2020 n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»”), in 
particolare art. 1 commi 1 e 2; 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 39 del 30/11/2020; 
 

DETERMINA 

 

di integrare, per le motivazioni illustrate in premessa e qui richiamate come parte integrante del 
presente dispositivo, alla Società Cooperativa SEACOOP, con sede legale in Corso Palestro n. 9 – 
10122 Torino, Partita IVA 04299460016, l’incarico, già affidato inizialmente con determinazione 
dirigenziale n. 28 del 28/1/2021, per lo svolgimento di un servizio tecnico professionale consistente 
nella predisposizione, per conto dell’Ente-Parco, di un progetto idoneo alla presentazione di una 
candidatura, da proporre alla Città Metropolitana di Torino, per la richiesta di un finanziamento ai 
sensi dell’Avviso pubblico “Programma sperimentale per la riforestazione urbana D. M. 9 ottobre 
2020 (G.U. 11 novembre 2020, S.G. n.281)”, riguardante il “Programma di progettazione delle 
azioni di riforestazione urbana nell’ambito delle città metropolitane di cui all’art. 4, commi 1, 2 e 3 
del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni dalla legge 12 dicembre 
2019, n. 141”; 

di dare atto che l’integrazione è relativa specificamente agli ambiti progettuali omogenei 
“Orbassano”, per un importo di € 1.477,50 o.f.e., relativamente a tutti gli elaborati tecnici occorrenti 
per la candidatura, e “Beinasco”, per un importo di € 738,75 o.f.e., ossia limitatamente alla quota 
parte degli elaborati già predisposti nella fase di proposta di candidatura, per un importo totale 
netto di € 2.216,25 o.f.e. corrispondenti a € 2.757,91 (o.f.i.); 

di integrare l’imp. 82/2021 precedentemente assunto con atto 28/2021, a copertura degli oneri 
finanziari derivanti dall’affidamento di cui al paragrafo precedente, con la somma di € 2.757,91 
oneri fiscali compresi (contributo cassa 2% e IVA 22%), sul cap. 46591 del bilancio di previsione 
del corrente esercizio finanziario, che presenta adeguata copertura, con specifico riferimento alla 
quota di tale capitolo di spesa già vincolata negli anni precedenti, in quanto fondi derivanti a 
seguito degli introiti dei contributi ai sensi della L.R. 24 del 17/12/2007 (e s.m.i.); 



 

 

4 

di dare atto che, trattandosi di integrazione di incarico già conferito, per un importo complessivo di 
incarico di servizi di € 9.111,25 o.f.e., il codice identificativo gara è il medesimo dell’incarico 
iniziale, ossia Z533067D3B; 

di dare conferma dell’integrazione contrattuale alla Società di professionisti incaricata con 
comunicazione formale semplice, essendo l’integrazione una possibilità già prevista nel 
disciplinare tecnico-amministrativo di incarico iniziale. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

  IL DIRETTORE  
DARIO ZOCCO 

 

 firmato in originale ………………… 

 
 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
          EUGENIO TIMO 

 

firmato in originale ..……………………………   
 
 
 
 
 
 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
per uso amministrativo  DARIO ZOCCO               EUGENIO TIMO 

 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 

http://www.parcopopiemontese.it/

